U prvom slučaju izračunava se na koju vrijednost bi se mogao promijeniti pojedini ulazni

parametar investicije (npr. vrijednost investicijskih troškova, rashodi, prihodi, itd.), uz

nepromijenjene vrijednosti ostalih parametara, a da bi investicija bila u granicama ekonomske

prihvatljivosti. Kod metode NPV investicije, traže se one vrijednosti pojedinih ulaznih

parametara investicije kod kojih bi ona bila jednaka nuli uz nepromijenjene vrijednosti ostalih

parametara NPV.

Na temelju izračunatih kritičnih vrijednosti pojedinih parametara ocjenjuje se koliki je

manevarski prostor kod pojedinog parametra, uspoređujući razliku između predviđene i kritične

vrijednosti promatranog parametra. U drugom slučaju izračunava se promjena (pogoršanje)

ciljne vrijednosti investicije (npr. ENPV, ERR), ako se za određeni postotak (npr. 5 %) promjeni

(pogorša) predviđena vrijednost promatranog ulaznog parametra.

Na osnovi navedenih promjena ulaznih parametara, izrađene su različite poslovne projekcije sa

izračunom praćenih indikatora (ENPV, ERR). Rezultati projekcija su prikazani u tablici 18.2.

155

Tablica 18.2: Rezultati analize osjetljivosti.

Vrsta induciranih prihoda VDSL(FTTC) FTTH P2MP FTTH P2P
Kabelski

pristup

LTE
FTTC / FTTH

P2P

Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) 19.693.076 56.026.082 67.019.446 20.376.299 33.950.671 45.737.042

Ekonomska interna stopa povrata (ERR) 5,45% 7,28% 7,51% 5,73% 5,03% 7,01%

Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) Povećanje

vrijednost investicije + 5 %
18.856.992 53.852.732 63.563.505 18.970.712 31.226.539 43.177.325

Ekonomska interna stopa povrata (ERR)

Povećanje vrijednost investicije + 5 %
6,12% 6,67% 6,84% 5,11% 4,44% 6,35%

Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) Povećanje

vrijednost rashoda + 5 %
17.954.851 55.216.797 66.278.940 18.756.319 33.038.170 44.583.706

Ekonomska interna stopa povrata (ERR)

Povećanje vrijednost rashoda + 5 %
6,18% 7,19% 7,44% 5,31% 4,91% 6,85%

Ekonomska neto sadašnja vrijednost (ENPV) Smanjenje

vrijednost prihoda - 5 %
15.661.881 49.014.603 59.999.384 16.139.672 28.243.921 39.364.553

Ekonomska interna stopa povrata (ERR)

Smanjenje vrijednost prihoda - 5 %
5,45% 6,46% 6,70% 4,62% 4,24% 6,21%

164

Osjetljivost investicije se razlikuje po tehnologijama, no rezultati analize prikazuju da je

investicija najviše osjetljiva na promjenu vrijednosti prihoda. Dakle, promjena tog ulaznog

parametra ima najveći utjecaj na vrijednost praćenih indikatora. Stoga tijekom ekonomskog

razdoblja investicije na taj parametar treba obratiti posebnu pažnju, poradi postizanja

predviđenih ciljnih vrijednosti.

Kod tehnologije VDSL (FTTC) najmanja osjetljivost zabilježena je na ulaznom parametru

vrijednost investicije, dok je kod ostalih tehnologija najmanja osjetljivost na parametru